本會計師受託查核久元電子股份有限公司民國九十二年度之財務報表，業經辦理竣事。

查核期間經依一般公認審計準則，就該公司之內部會計控制制度作必要之評估，以決定

查核程序之性質、時間及範圍。另本會計師亦依證期會民國八十八年五月十八日(88)台
財證(六)第01970號函規定，對該公司財務及會計人員之資格標準與任免辦法，交易循環
之作業程序(含授權層級、執行單位)，及重要物品之保管執行評估。由於此等評估係採
抽查方式進行，並非以揭發舞弊為目的，事實上無法發現所有之缺失，故本報告無法對

內部控制制度之整體表示意見。

依本會計師執行上述評估結果，就執行抽查範圍內發現該公司之內部會計控制制度存有

若干缺失，已彙總建議書，提供管理當局參考，該建議書僅供公司內部使用不作其他用

途，且不影響本會計師民國九十三年一月十九日查核報告之意見。

二、存貨之監盤情形

本會計師對久元電子股份有限公司之存貨盤點計劃，經閱續評估後認為能合理確定存貨

之數量，該公司於民國九十二年十二月三十一日舉行存貨之實地盤點，本會計師事務所

同仁曾赴現場觀察存貨之盤點情形，就若干選定項目予以抽點，並與盤點清冊所列存量

核對，結果尚稱滿意。

三、各項資產與負債之函證情形

函   證 回   函

項  目 戶

數
金   額

占科目餘額

之百分比

(%)

戶

數
金   額

占函證金額

之百分比

(%)

備   註

銀行存款
(含受限制之銀行存款)

10 86,569 100.00

10 86,569

100.00 回函經核對或調

節相符。
短期投資 9 69,777 100.00 9 69,777 100.00 回函經核對相符
應收票據及帳款
(含應收關係人款)

14 182,600 81.77 14 182,600 100.00 回函經核對或調

節相符。
長期投資 10 88,016 100.00 10 88,016 100.00 回函經核對相符。
短期借款 2 16,937 100.00 2 16,937 100.00 回函經核對相符。
應付票據及帳款
(含應付關係人款)

19  45,360 68.17 19 45,360 100.00 回函經核對或調

節相符。
長期借款(含一年內到
期長期借款)

3 91,500 100.00 3 91,500 100.00 回函經核對相符。

- 60 -

四、資金貸予股東或他人之說明
本會計師於查核期間經採鉅額現金支出抽核，並覆核相關資產科目之帳載重大借貸記錄

及有關憑證等程序，尚未發現有重大資金貸與股東或他人情事。

五、重大財務比率變動說明

項   目 九十二年度 九十一年度 增(減)變動 增(減)比率
毛利率 43.49% 42.62% 0.87% 2.04%
存貨週轉率 10.74次 8.68次 2.06次 23.73%
應收款項週轉率 4.64次 5.05次 (0.41)次 (8.12)%
重大財務比率前後期變動達百分之二十以上者，說明如下：
(一) 毛利率及應收款項週轉率變動比率未達 20%，故免予分析。
(二) 存貨週轉率：

1. 因本期組裝機台已漸上軌道，且買賣機台銷售情形良好，故機台銷售金額較去年
同期增加，致 92年週轉率較去年同期明顯上升，週轉天數相對則減少。有關存貨
之逐項比較，如下表：

   92.12.31   91.12.31  增(減)變動數

原  料 $13,688  $18,230  $(4,542)
在製品 11,100  -  11,100
半成品 9,101  18,115  (9,014)
製成品 982  3,997  (3,015)
商品存貨 6,812  6,921  (109)
在途存貨 -  1,068  (1,068)
存貨總額合計 $41,683  $48,331  $(6,648)

2. 該公司已針對期末存貨依其呆滯狀況估列備抵存貨跌價及呆滯損失為 2,394 仟
元，經本會計師評估尚無重大異常。

- 61 -

六、 其他項目重大變動說明

1. 其他資產之各項目前後期變動達百分之五十以上，且其變動金額達新台幣一仟萬元以
上者：無。

2. 營業外收入及利益及營業外費用及損失之各項目前後變動達百分之五十以上，且其變
動金額達新台幣一仟萬元以上者：無。

3. 淨現金流量前後期變動達百分之五十以上，且其變動金額達實收資本額百分之五以上
者：

單位：新台幣仟元
 九十二年度 九十一年度 變 動 金 額 變 動 比 率

營業活動  $234,996  $213,864 $21,132 9.88%
投資活動 (163,358) (160,652)  (2,706) (1.68)%
融資活動 (84,167) (8,579)  (75,588) (881.08)%
合   計 (12,529) 44,633 (57,162)   (128.07)%

(1) 營業活動之淨現金流入增加 21,132仟元，主要係銷售業績成長，獲利較上期增加
所致。

(2) 融資活動淨現金流出增加 75,588 仟元，主要係償還長期借款及發放現金股利所
致。

七、 證券暨期貨管理委員會前一年度通知財務報表應行調整改進事項，其辦理情形之說明：
無。

 - 62 -

久元電子股份有限公司
財務報告其他揭露事項複核報告

久元電子股份有限公司民國九十二年度之財務報表，業經本會計師依照會計師查核簽證

財務報表規則及一般公認審計準則予以查核，本會計師並於民國九十三年一月十九日出具查

核報告。本會計師之查核目的，係對財務報表之整體表示意見。隨附久元電子股份有限公司

編製之民國九十二年度「其他揭露事項」，係依據「證券發行人財務報告編製準則」之規定

另行編製，其有關之資訊，業經本會計師依「財務報告其他揭露事項複核要點」予以複核完

竣。

依本會計師之意見，久元電子股份有限公司民國九十二年度財務報告「其他揭露事項」

已依「證券發行人財務報告編製準則」規定揭露有關資訊，其財務性資料內容與財務報表一

致，無須作重大修正。

此   致

久元電子股份有限公司 公鑒

致 遠 會 計 師 事 務 所
證期會核准辦理公開發行公司財務報告